
Consiliul General al Municipiului Bucureşti 

HOTĂRÂRE 
privind conferirea titlului de "Cetăţean de Onoare al Municipiului Bucureşti" 

domnului Voicu Rădescu 

Având în vedere referatul de aprobare al Primarului General al Municipiului 
Bucureşti nr. 2119/24.03.2021 şi raportul de specialitate al Direcţiei Cultură, 
Învăţământ, Turism nr. 17 42/24.03.2021; 

Văzând avizul Comisiei cultură, culte şi educaţie civică, relaţii internaţionale şi 
relaţia cu societatea civilă nr. 5/29.03.2021 şi avizul Comisiei juridice şi de disciplină 
nr. 97/29.03.2021 din cadrul Consiliului General al Municipiului Bucureşti; 

Ţinând seama de prevederile Regulamentului privind acordarea unor distincţii 
la nivelul Municipiului Bucureşti, aprobat prin Hotărârea Consiliului General al 
Municipiului Bucureşti nr. 213/2018; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (13) şi art. 139 alin. (1) din Ordonanţa de 
Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

CONSiLIUL GENERAL Al MUNICIPIULUI BUCUREŞTI 
HOTĂRĂŞTE: 

Articol unic - Se conferă titlul de ~~cetăţean de Onoare al Municipiului 
Bucureşti" domnului Voicu Rădescu pentru contribuţia Domniei Sale la dezvoltarea şi 
promovarea culturii din Bucureşti. 

Această hotărâre a fost adoptată în şedinţa ordinară a Consiliului General al 
Municipiului Bucureşti din data de 30.03.2021. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

Sorin Jfurcărea 

Bucureşti , 30.03.2021 
Nr. 93 

Bel . Regina Elisabeta nr. 47, cod poştal 050013, sector 5. Bucureşti, România; tel.: +4021 305 56 00: WVffl.pmb.ro 


